
118 POLITOLOGIJA, 1999/4 ( 16) 

skaitė paskaitą apie tarptautinę padėtį bei priešrinkiminę situaciją 
Rusijoje. 

Pasak J.Primakovo, pasibaigus Šaltajam karui, išnyko tiesioginis 
globalinio tem1obranduolinio konflikto pavojus. Remdamasis Rusijos 
ir Jugoslavijos patirtimi, akademikas teigė, kad artėjančiajame nauja
jame amžiuje kils naujų grėsmių. Pasaulyje atsiranda naujų regioninių 
konfliktų, galinčių virsti globaliniais. Viena svarbiausių šių grėsmių prie
žasčių - daugiataučių valstybių irimas bei separatizmo siekiai . Todėl, 
pasak J.Primakovo, su separatizmu reikia griežtai kovoti ir jo neremti. 
Šiais argumentais buvo grindžiama pozicija dėl karo Čečėnijoje , kuri iš 
principo atitiko oficialiąją. 

Kalbėdamas apie Rusijos vidaus politiką, J.Primakovas akcenta
vo Rusijos federacinės struktūros tobulinimo būtinumą. Pasak jo, pa
vienių federacijos subjektų priklausomybės lygiai turėtų skirtis - Čečė
nija ir Tatarstanas galėtų turėti statusą, panašų į ikirevoliucinę Suomi
jos padėtį. Siekiant pritraukti investicijas į Kaliningrado sritį, numatoma 
išnaudoti laisvos ekonominės zonos teikiamus pranašumus. Tačiau J.Pri
makovas atmetė ypatingųKaliningrado srities ir Europos Sąjungos san
tykių galimybę. 

Svečias pažymėjo, kad Rusijos santykiai su Lietuva, palyginti su 
kitomis Baltijos valstybėmis, yra etaloniniai. Jis remiąs Baltijos valsty
bių integracijos siekius į Europos Sąjungos struktūras ir bendradarbia
vimą. Tačiau kalbos apie jų narystę NATO, pasak Rusijos politiko, yra 
greičiau iliuzinės, nes Rusija niekada nesutiks su tuo, kad "NATO pra
dėtų naudoti jūsų teritorijoje mūsų paliktą techniką." 

J.Primakovas atsakė į gausius TSPMI dėstytojų ir studentų klausi
mus. Visų susirinkusiųjų vardu svečias buvo pasveikintas 70-ojo gim
tadienio proga. 

ALGIMANTAS JANKA USKAS 

SEMINARAS APIE INTEGRACIJOS Į ES 
PASIEKIMUS IR PROBLEMAS 

1999 m. lapkričio l O d. Vilniuje, Lietuvos mokslų akademijos salėje 
vyko seminaras Lietuvos integracijos į Europos Sąjungą pasiekimai ir 
problemos. Seminaro, kurį organizavo Europos integracijos studijų cen-



KRONIKA 119 

tras ir Algirdo Brazausko fondas, tikslas buvo sudaryti galimybę kom
petentingiems akademinių sluoksnių atstovams, Lietuvos integracijos į 
Europos Sąjungą (ES) srityje dirbantiems valstybės pareigūnams, pa
našaus pobūdžio tyrimais užsiimantiems nevyriausybinių organizacijų 
atstovams aptarti seminaro dalyvių parengtą medžiagą, kuria siekta ana
litiškai, laikantis neutralios mokslinės pozicijos, įvertinti Lietuvos pa
sirengimą ES narystei, būsimosios narystės naudą bei kaštus, išdėstyti 
savo komentarus dėl Lietuvos integracijos į ES pasiekimų ir problemų, 
pateikti kritines pastabas bei pasiūlymus. 

Seminaro tematika apėmė keletą svarbiausių probleminių sričių, 
susijusių su Lietuvos integracija į ES - Lietuvos administracinį pajė
gumą taikyti ES teisę, politinį prisitaikymo prie ES procesą; integraci
jos į ES įtaką šalies pramonei, jos restruktūrizavimui; Lietuvos energe
tikos politikos suderinimo su ES nuostatomis problemas ir socialinius 
integracijos į ES aspektus. Įžangine kalba, akcentuodamas seminaro 
temos aktualumą, dalyvius pasveikino Prezidentas Algirdas Mykolas 
Brazauskas. 

Pranešimą tema Lietuvos administracinis ir politinis prisitai
kymas prie Europos Sąjungos skaitė Vitalis Nakrošis (VU TSPMI). 
Jis apibūdino Lietuvos administracinio bei politinio prisitaikymo prie 
Europos integracijos proceso ypatybes, Lietuvos administracinį pa
sirengimą taikyti ES teisę, tarybinio bei pereinamojo laikotarpio ad
ministracinio paveldo įtaką šiam procesui, nurodydamas svarbiau
sias spręstinas administracinės adaptacijos problemas. Pranešimą ko
mentavęs Darius Žeruolis (VU TSPMI) pabrėžė, kad apskritai trūksta 
gilesnės valstybės tarnybos problemų analizės, atsižvelgiant į tai, 
kad tolesnio demokratijos įtvirtinimo (konsolidavimo) klausimas yra 
būtent valstybės tarnybos įtvirtinimo ir efektyvaus funkcionavimo 
klausimas. 

Pranešimo Integracijos į ES įtaka šalies pramonei, jos restruktū
rizavimui autorius Ramūnas Vilpišauskas (Laisvosios rinkos instituto 
ekspertas, VU TSPMI dėstytojas) bandė atskleisti galimą integracijos į 
ES poveikį rinkos funkcionavimui ir įmonių restruktūrizavimui, akcen
tuodamas teigiamus ir neigiamus Lietuvos integracijos į ES bei acquis 
communautaire įgyvendinimo aspektus šalies įmonių ūkinei veiklai. VU 
TSPMI prof. Jonas Čičinskas, kalbėdamas apie santykį tarp šalies pra
monės vystymo, restruktūrizavimo ir tos "nenumaldomos" integracijos 
bei narystės ES, neabejojo, kad narystė ES būtų didelis pranašumas, 



120 POLITOLOGIJA, 1999/4 ( 16) 

žvelgiant rinklĮ plėtimo, gamybos modernizavimo, dalyvavimo gamy
binėje kooperacijoje (vadinamuosiuose klasteriuose) prasme. 

Nagrinėjant temą Lietuvos energetikos politika ir raidos strategi
jos, hab. dr. Vaclovas Miškinis, dr. Arvydas Galinis, dr. Jonas Kugele
vičius iš Lietuvos Energetikos instituto kalbėjo apie Lietuvos energeti
kos politikos suderinamumą su ES nuostatomis ir iš to kylančias pro
blemas, Ignalinos atominės elektrinės uždarymo kaštus bei galimas 
energetikos raidos strategijas. Pranešimą savo komentaru praplėtė hab. 
dr. Leonas Ašmantas. 

Dr. Teodoras Medaiskis (UNDP Socialinių tyrimų grupės vado
vas) savo pranešime Socialinės integracijos į Europos Sąjungą pasek
mės nagrinėjo Lietuvos "prisitaikymą" prie griežtų ES reikalavimų pa
naikinti bet kokią (tiesioginę ar netiesioginę) diskriminaciją pagal lytį, 
užtikrinti privalomas darbo saugos priemones, garantuoti laisvą darbo 
jėgos judėjimą. Komentuodama pranešimą ekonomikos mokslų dr. Sa
lomėja Girijotienė išreiškė nuomonę, kad neigiamų bent jau socialinių 
pasekmių yra gerokai daugiau, nei stojimo į ES pranašumų. 

GIEDRĖ BACEVIČIŪTĖ 

LIETUVA IR KALININGRADAS: 
BENDRADARBIAVIMO PERSPEKTYVOS 

Lapkričio 12-14 d. Vilniuje įvyko Lietuvos ir Kaliningrado srities 
akademinių institucijų bei nevyriausybinių organizacijų atstovų semi
naras. Jame daugiausia buvo diskutuojama apie dvišalius Lietuvos ir 
Kaliningrado srities ryšius Lietuvos Respublikos ir Rusijos Federacijos 
santykių kontekste, partinės sistemos raidą Lietuvoje ir pilietinės vi
suomenės kūrimosi problemas Kaliningrado srityje. Seminaro dalyviai 
taip pat svarstė dvišalius ekonominius santykius bei kultūrinius ryšius, 
valdininkijos klausimus bei Lietuvos stojimo į Europos Sąjungą įtaką 
Kaliningrado sričiai. Seminare kalbąpasakė Lietuvos Užsienio reikalų 
viceministras V. Ušackas. 

Seminare buvo pristatyta Lietuvos užsienio politika bei jos pri
oritetai. Europos integracijos studijų centro Tarybos pirmininko, VU 
Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto {TSPMI) docento Al
girdo Griciaus pranešime po trumpos tarpukario (1918-1940) Lietuvos 


